
Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření

Číselné označeni | Cílový hospodářský soubor

71 I Exponovaná stanoviště horských poloh
Soubory lesních 
typů
(lesní typy) :

6K
Zákonná ustanovení zákon č .289/1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení (vyhláška č.83/1996 Sb.) :
Maximální velikost 
holé seče:

1 ha

Povolená maximální 
šířka holé seče :

1 X
průměr.
výška

Doba zajištění 
kultur od vzniku 
holiny :

..2 + 5 let

Minimální podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin (%) :

........15%........
% dle LT

Meliorační a zpevňující dřeviny:

BK,JD,KL,JR
U přidružených HS % a dřeviny 
dle LT

Hospodářský tvar: les vysoký Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin v případě nahodilých 
těžeb:

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) :

5%

SM | JD| BK| KL' BR jJR j BO| 
3-5 I 4-6 I 7-9 I 5-7 I 4-7 I 4-7 I 7-10 I

porostní typ 711 - smrk
cílová druhová 
skladba SM 8, BK 2, JD, KL, BR, JR
základní 
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb.

Obmýtí

130
Počátek obnovy

......111......

Obnovní doba

.... 40.....
Hospodářský způsob

.......P Ň.......
Hodnocení
porostů AVB 20 - 26
Možnosti
přirozené
obnovy

Zhoršené - v hloučcích na narušených místech, vyvýšeninách, pařezech

Obnovní 
postup: Náseky (v kvalitních porostech s prosvětlením stěn do 1 výšky) po svahu (proti větru - +- od 

V-J), předsunuté prvky (využít mezery, řediny), uvolnění nárostů, podpora příměsí, BK do 
stíněného okraje či podsadbou, smíšení hloučkovité

Výchova 
porostů:
- zaměření
- mla dé 
porosty

(prořezávky)
- dospívající 

porosty
(probírky)

Stabilita, kvalita, úprava druhové skladby, podpora příměsí (i v podúrovni a BO), rozčlenění 
40-80-120m
Podúrovňový negativní výběr intenzivní po 5-10 letech (dle výchozí hustoty), udržet volnější 
zápoj, vertikální diferenciaci
Podúrovňový negativní výběr mírný po 15-20 letech - hluboké koruny, pravidelný trvalý 
zápoj, krycí etáž, vnitřní okraje

Bezpečnost 
produkce a 
opatření 
ochrany lesa:

Jen vhodné ekotypy, hluboké koruny, trvalý zápoj (krycí etáž)

Meliorace

FUNKČNÍ
POTENCIÁL:
-produkční
-půdoochranný

-vodoochranný

-ekologická
stabilita

Infiltrační a srážkotvorná
ve ŠM monokulturách podprůměrná až průměrná

Prvky USES

Doporučené 
výrobní 
technologie:

V porostech jen potahy, lana - soustředění na linky (šikmo po svahu), cesty
(+- vrstevnicové) k těžší mechanizaci (traktory, lanovky apod.) - vyloučit tvorbu erozních
rýh, zhutnění půd

21



Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření

Čitelné označení^I Cílový hospodářský soubor

79
Soubory lesních 
typů
(lesní typy) :

Podmáčená stanoviště horských poloh
6G, 7T

Zákonná ustanovení (zákoně .289/1995 Sb.)
Maximální velikost Povolená maximální
holé seče : šířka holé seče :

Doba zajištění 
kultur od vzniku 
holiny :

Základní hospodářská doporučení (vyhláška č.83/1996 Sb.) :
Minimální podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin (%)S

Meliorační a zpevňující dřeviny:

1 ha
průměr

2 + 5 let

Hospodářský tvar: les vysoký

5%
% dle LT

JD, BR, JR
U přidružených HS % a dřeviny

Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin v případě nahodilých 
těžeb:

dle LT
Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) :

SM BR JR JD l OL l

3-6 I 4-7 | 4-7 I 5-7 I 3-6 |

porostní typ 791 - smrk
cílová druhová 
skladba SM 10, BR, JD, BO, JR, OL
základní Obmýtí Obnovní doba
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb.

120 ....................................40....................................
Počátek obnovy Hospodářský způsob

................. ioi................. ........................P(N).......................
Hodnocení
porostů AVB16-26
Možnosti
přirozené
obnovy

Při narušení povrchu v semenném roce až bohatá, jinak +- na pařezech apod.

Obnovní 
postup: Clonné pruhy (do 2 výšek) či náseky s prosvětlením stěn proti větru (od V-J), předsunuté 

prvky (využít mezery, řediny), uvolňování nárostů (event, kvalitní výstavky BO), při absenci 
přirozené obnovy podsad-ba mezer, ředin a prosvětlených okrajů

Výchova 
porostů :
- zaměření

Stabilita, kvalita, kvantita - úprava druhové skladby, podpora příměsí, intenzivní výběr v 
pruzích proti větru (vnitřní okraje) - rozčlenění 40-80-120m

- mla dé 
porosty 

(prořezávky)

Intenzivní podúrovňový kombinovaný výběr po 10 (přehoustlé mírněji po 5) letech, vertikální 
diferenciace, hluboké koruny, intenzivně v pruzích proti větru

- dospívající 
porosty 

(probírky)

Podúrovňový negativní výběr po 15-20 letech, podpora příměsí, volnější zápoj, krycí etáž, 
vnitřní okraje (diferenciace)

Bezpečnost 
produkce a 
opatření 
ochrany lesa:

Vyvýšená sadba, intenzivní výchova (vnitřní okraje), jen vhodné ekotypy

Meliorace +- trvalé odvodnění, údržba sítě a recipientů
FUNKČNÍ
POTENCIÁL:
-produkční

-

-půdoochranný běžný
-vodooch ranný desukční a srážkotvorná, místy i břehoochranná
-ekologická
stabilita

převážně 5 - optimální (vhodné ekotypy a vtroušené MŽĎ)
Prvky ÚSES -
Doporučené 
výrobní 
technologie:

Zimní práce (mráz, sucho), v porostech jen potahy, lana; traktory na linkách (š. 1,5-3 m) a 
cestách - vyloučit zhutnění a kontaminaci půd ropnými produkty, zbahnění a stagnaci vody 
(koleje, příkopy), poškození kořenů a náběhů, erozi, event, úpravy povrchu (klest, textilie 
apod.)

22



Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření

LES ZVLÁŠTNÍHO URČENÍ

Subkategorie §8, odst. 2, písm. c) - Příměstské a další lesy se zvýšenou 
rekreační funkcí

Funkce Rekreační
Lokalizace Dle seznamu a zákresu v mapě
Cílové hospodaření Zvyšování věkové a druhové diverzity, prostorové a vertikální 

diferenciace, střídání dřevin, keřů i nezalesněných ploch, 
akceptovat projekty rekreačních lesů, územní plány SÚ a VÚC

Cílová druhová 
skladba

Smíšené porosty, uplatňovat estetické, okrasné i 
introdukované dřeviny nebo cílová druhová skladba podle HS

Hospodářský tvar Les vysoký
Obmýtí Dle odpovídajících HS
Obnovní doba Dle odpovídajících HS
Hospodářský způsob Dle odpovídajících HS
Obnovní postup 
míšení dřevin 
a prostorová výstavba

Převážně jemnější postupy, kombinace clonných způsobů pro 
přirozenou obnovu, při nezdaru násek, ojediněle holoseč, 
holoseč vyloučit podél cest a potoků, tvořit zvlněné okraje a 
malé porosty, smíšení skupinovité i jednotlivě, prostorová 
výsadba co nejvíce diferencovaná, účelový výběr, výstavky

Zalesňování, 
přirozená obnova

Širší, nepravidelný spon, zakládat aleje, vysazovat ozdobné 
keře, využít u vhodných dřevin přirozené obnovy

Výchova
porostů

zaměření Tvorba estetických prvků, stabilita porostů (vnitřní okraje, 
hluboké koruny, krycí etáž, segmenty stabilizačních 
hlubokokořenných dřevin)

mladé
porosty Dle odpovídajících HSdospívající
porosty

Bezpečnost produkce Místy ohrožení větrem a hnilobou, buření, sněhem, mrazem, 
zamokřením aj.

Opatření ochrany lesa Dle odpovídajících HS
Opatření v pěstební a 
těžební činnosti

Vyloučit používání páchnoucích chemických prostředků při 
ochraně a ošetřování kultur
Těžit mimo rekreační sezónu, na frekventovanějších místech 
odstranit těžební odpad, pro přibližování používat šetrné 
mechanismy a koně

Opatření v ostatních 
činnostech

Výstavba rekreačních prvků a staveb, zajištění čistoty a 
ochrana porostů před antropickým poškozováním

Meliorace Asanace erozních rýh, udržovat odvodňovací síť, zajistit 
neškodné rozptýlení srážkových vod z příkopů, svodnic apod.

Čestní síť Zpřístupnění atraktivních částí lesa, budovat odstavné plochy 
pro motorová vozidla, odstraňovat rýhy po těžbě a dopravě, 
cyklostezky

Prvky ÚSES Dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES
Poznámka -

23



Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření

Císclnó oznaccní | dílový líospodářský Soubor

43 1 Příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí
Soubory lesních 
typů
(lesní typy) :

Sběrný HS na všech vyskytujících se SLT
Zákonná ustanovení rzákon č .289/1995 Sb. Základní hospodářská doporučení (vyhláška č.83/1996 Sb.) :
Maximální velikost 
holé seče:

1 ha

Povolená maximální 
šířka holé seče :

1 X
průměr.
výška

Doba zajištění 
kultur od vzniku 
holiny :

..2 + 5 let

Minimální podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin (%) :

........25%........
% dle LT

Meliorační a zpevňující dřeviny:

BK, JD, LP, DB, HB, DG 
U přidružených HS % a dřeviny 
dle LT

Kategorie lesa 31a Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin v případě nahodilých 
těžeb:

20%

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) :

MD | DG | VJ | BOC |

10 4 I 1 I 1 I

SM I BO I BK I DB I JD I LP I JV I MD I DG BR

3-6 I 8-10 I 8 18-10 I 5-8 I 5-7 I 5-7 I 3-5 I 3-5 I 4-7
porostní typ 6421 - smrk (sběrný HS)
cílová druhová 
skladba SM 7, JD 2, BK 1, JV,JS,JL,LP,BR,OS,JDO,BO,MD,OL,JR
základní 
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb.

Obmýtí

110
Obnovní doba

30
Počátek obnovy

......91......
Hospodářský způsob

P,Ň(H)
Hodnocení
porostů AVB 20 - 24
Možnosti
přirozené
obnovy

Na stinných expozicích +- dobrá, na slunných a chudších přeměna na BO

Obnovní 
postup: Clonné pruhy do 2 výšek (náseky, holoseč) od S-SV, v kvalitních porostech prosvětlení stěn 

náseků, uvolňování nárostů, předsunuté prvky pro BK(JD), event, podsadba do stíněného 
okraje sečí, podpora cílových příměsí (uvolnění pro fruktifikaci)

Výchova 
porostů :
- zaměření
- mla dé 
porosty

(prořezávky)

- dospívající 
porosty

(probírky)

Kvantita, kvalita, odolnost, rozčlenění po 25-50-150m, linky š. 2-3,5m

V hustých nárostech i. zásah schematický, jinak kombinovaný, neutrální výběr silný po 5- 
10 letech - podpora příměsí, hluboké koruny
Podúrovňový negativní výběr mírný po 10-15 letech, - podpora cílových příměsí, (zachovat 
i v podúrovni), zdravotní výběr 

Bezpečnost 
produkce a 
opatření 
ochrany lesa:

Omezeně vítr, sucho, degradace a acidifikace půdy, hniloba 
Ochrana proti okusu, vhodné i směsi SM a BO (stabilita)

Meliorace Event, přihnojení kultur
FUNKČNÍ
POTENCIÁL:
-produkční
-půdoochranný

-vodoochranný

-ekologická
stabilita

průměrný

infiltrace
3 - nevyhovující (s příměsí MŽĎ až 4 - vyhovující)

Prvky USES

Doporučené 
výrobní 
technologie:

V porostech potahy, lana, svazky z linek, na linkách a cestách traktory, vyvážecí soupravy ■ 
vyloučit kontaminaci půdy ropnými produkty, zhutnění půdy, poškození oddenků a kořenů

24



Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření

Císclnó oznaccní | dílový líospodářský Soubor

43 1 Příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí
Soubory lesních 
typů
(lesní typy) :

Sběrný HS na všech vyskytujících se SLT
Zákonná ustanovení rzákon č .289/1995 Sb. Základní hospodářská doporučení (vyhláška č.83/1996 Sb.) :
Maximální velikost 
holé seče:

1 ha

Povolená maximální 
šířka holé seče :

1 X
průměr.
výška

Doba zajištění 
kultur od vzniku 
holiny :

..2 + 5 let

Minimální podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin (%) :

........25%........
% dle LT

Meliorační a zpevňující dřeviny:

BK, JD, LP, DB, HB, DG 
U přidružených HS % a dřeviny 
dle LT

Kategorie lesa 31a Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin v případě nahodilých 
těžeb:

20%

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) :

MD | DG | VJ | BOC |

10 4 I 1 I 1 I

SM | ESO | BK | DB | JD | LP | JV | MD j DG | BR 
3-6 I 8-10 I 8 18-10 I 5-8 I 5-7 I 5-7 I 3-5 I 3-5 I 4-7

porostní typ 6426 - tvrdé listnaté (sběrný HS)
cílová druhová 
skladba BK 7, SM(BO,DB) 3, LP, MD
základní 
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb.

Obmýtí

150
Počátek obnovy

.....131.....

Obnovní doba

40
Hospodářský způsob

.......P Ň.......
Hodnocení
porostů AVB18-24
Možnosti
přirozené
obnovy

Při zranění půdy v semenném roce +- dobré (DB,LP slabší), DB zmlazovat obsekem

Obnovní 
postup: Clonné pruhy do 2 výšek (násek) od S - SV (u DB holoseč od V-J), s narušením půdy v 

semenném roce (obsek DB kvalitních), uvolňování nárostů, neponechávat výstavky, mezery 
doplnit sadbou

Výchova 
porostů :
- zaměření
- mla dé 
porosty

(prořezávky)

- dospívající 
porosty

(probírky)

Kvalita

Proředění nárostů (i schematicky), mírný úrovňový pozitivní výběr po 5-10 letech - úprava 
druhové skladby, předrostlíky, netvářně
Kombinovaný pozitivní výběr mírný po 16-20 letech (až do 100 let), podpora 
neikvalitnějších, udržovat podrost

Bezpečnost 
produkce a 
opatření 
ochrany lesa:

zvěř, sucho
Ochrana proti zvěři, zachovat krycí etáž

Meliorace Event, přihnojení kultur
FUNKČNÍ
POTENCIÁL:
-produkční
-půdoochranný

-vodoochranný

-ekologická
stabilita

průměrný

infiltrace 
5 - optimální

Prvky USES

Doporučené 
výrobní 
technologie:

V porostech potahy, lana, svazky z linek, na linkách a cestách traktory, vyvážecí soupravy ■ 
vyloučit kontaminaci půdy ropnými produkty, zhutnění půdy, poškození oddenků a kořenů

25


